



# GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 161

Włocławek, czwartek 18 lipca 1946 roku.

Cena 3 złote

## Sprawa Palestyny

Lewicowy tygodnik londyński „New Statesman” pisze, że brytyjskie koła socjalistyczne twierdzą zgodnie z konserwatystami, że jeżeli będzie jasno dowiedzione, że Agencja Żydowska jest winna wypadkom ostatnich dni, to wojna anglo-żydowska musi być przyjęta jako pożałowania godna, ale sprawiedliwa konieczność.

„Rzeczoznawcy spraw Bliskiego Wschodu” — pisze „New Statesman” — argumentują, że likwidowanie żydowskiej organizacji oporu „Haganah” przekona Ligę Arabską o naszych dobrych intencjach, co nam ułatwi zawarcie tak ważnego układu na mocy którego wojska nasze po wycofaniu z Egiptu będą mogły być przeniesione do budowanych obecnie baraków w Gazie, a sztab generalny środkowego wschodu do Ramlea. Ale nie należy zapominać, że to tłumaczenie postępowania rządu jest również tłumaczeniem oporu ze strony Żydów.

„Ale czy ten argument jest przekonujący? Mając swego Muftiego w palacu króla Faruka, czy Arabowie zgodzą się na stałą brytyjską okupację arabskiego państwa? Skoro sprawa „Haganah” zostanie załatwiona, Mufti z pewnością wznowi swą prośbę, powtarzaną wielokrotnie od 1920 roku o wycofanie naszych wojsk z Palestyny. A jeżeli odmówimy, zorganizują rewoltę arabską. Czy w tym wypadku, po wojnie anglo-żydowskiej, mamy prowadzić wojnę anglo-arabską?”

Żadne dokumenty naszej administracji w Palestynie, zdobyte w obecnych obławach nie przekonują ludności amerykańskiej, że imperium brytyjskie ma prawo zbrojną przemocą podporządkować sobie 600-tysięczną ludność żydowską Palestyny. Jakkolwiek wygląda nasza sprawa pod względem prawnym — a wielkie mocarstwa mają zawsze mocne legalne podstawy, jeżeli chodzi o wojnę prowadzoną w celu ujarznienia słabszych — Amerykanie staną po stronie Żydów.

W 1939 r. po zgnieceniu rewolty arabskiej rząd uspokoił Arabów kawalkiem papieru, który był nielegalny ze względu na mandat i wprawili we wściekłość Żydów. Arabowie wycofnęli z tego naukę moralną, że rewolta się opłaca. Teraz rząd ma zamiar zdaje się powtórzyć to samo w stosunku do Żydów, łamiąc jeden z niewielu pomyslnych eksperymentów społecznych na świecie, a po represjach — wprowadza nagle politykę przy której można było oszczędzić tych represji. To są owoce braku odwagi i niezdecydowania.

S.A.P.

## Nie przewiduję trudności

### mówi minister Byrnes

WASZYNGTON (obsł. wł.). Minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Byrnes złożył prezydentowi Trumanowi dokładne sprawozdanie z przebiegu obrad paryskich.

Następnie minister Byrnes przemówił przez radio. W przemówieniu swoim podkreślił on, że 10-miesięczny okres przygotowawczy dał wyniki zadawalające i na drodze do pokoju zrobiono duży krok naprzód. Prace przygotowawcze do traktatu pokojowego dały bardzo dobre wyniki. Ministrowie uzgodnili prawie wszystkie sprawy.

Poważne trudności nasunęła sprawa Niemiec, która nie została jeszcze ostatecznie załatwiona. Niemcom grozi obecnie inflacja i rozkład gospodarczy.

Najpoważniejszym niedomaganiem w kwestii Niemiec jest — zdaniem ministra Byrnese — brak ścisłej współpracy pomiędzy poszczególnymi strefami. Rząd Stanów Zjednoczonych polecił kierownictwu swojej strefy nawiązać jak najbliższy kontakt z pozostałymi strefami.

Co do sprawy Austrii, to Stany Zjednoczone chciały jej przyznać niepodległość, sprzeciwił się jednak temu minister Mołotow, który wysunął zastrzeżenia natury zasadniczej.

Po tych pracach, jakich dokonano, konferencja pokojowa w Paryżu nie powinna napotkać na przeszkody i wszystkie sprawy dadzą się załatwić bez trudności.

## Rozstrzelanie Michajłowicza

BELGRAD (obsł. wł.). Wyrokiem sądu wojskowego w Belgradzie Michajłowicz — jak już donosiliśmy — został skazany na karę śmierci.

Wobec tego, że Skupczyna odrzuciła prośbę o ulaskawienie, władze wydały zarządzenie rozstrzelania Michajłowicza wczoraj o świcie.

## Togo i Kamerun

LONDYN (obsł. wł.). Rząd brytyjski rozpatrywał sprawę kolonii brytyjskich, omawiając przy tym kwestię przekazania Togo i Kamerunu zarządowi Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Rząd brytyjski dąży do tego, by sprawy administracji sądowej pozostały w rękach brytyjskich. Wielka

Brytania pragnie również zachować bazy wojskowe na tych terenach.

## Katastrofa kopalni na Śląsku

PSZCZYNA (SAP). Na kopalni „Boże Dary” w Kostuchnie, wydarzyła się w tych dniach wstrząsająca katastrofa kopalniana. Na skutek wstrząsu usunęła się na jednym z filarów ściana węglowa, zasypując 12 robotników, w tym 7 Polaków oraz 5 jeńców wojennych.

Pod kierownictwem przedstawicieli urzędu górniczego oraz prokuratora z Okręgowego Sądu w Katowicach, wszczęto natychmiastową akcję ratunkową. Jeszcze tego samego dnia

wydobyto spod zwalów węglowych 5 zabitych. Akcja ratunkowa trwała bez przerwy przez 6 dni. Ogółem wydobyto 7 zabitych, 4 ciężko rannych oraz jednego lekko rannego.

Na miejscu wypadku przeprowadził prokurator wraz z przedstawicielami urzędu górniczego wstępne dochodzenia, celem ustalenia przyczyny wypadku.

## De Gasperi na czele delegacji włoskiej

RZYM (obsł. wł.). Premier rządu włoskiego de Gasperi stanie na czele delegacji włoskiej na konferencję pokojową w Paryżu.

Obok niego kierownictwo poszczególnych działów obejmą ambasadorzy Luppi i Sorani.

## Nowy projekt egipski

LONDYN (obsł. wł.). Rząd Wielkiej Brytanii przystąpił do rozpatrywania nowego projektu wzajemnych stosunków, zgłoszonego przez rząd egipski.

Premier egipski Sidky Pasza zaproponował między innymi utworzenie wspólnej Rady Ochrony, która by działała w oparciu o wzajemne porozumienie.

## 50 tysięcy robotników rozpoczęło strajk

TEHERAN (obsł. wł.). W związku ze strajkiem, który się rozpoczął w Iranie, dowiadujemy się, że strajk ten objął 50 tysięcy robotników zatrudnionych przy produkcji ropy.

Strajk ten daje się dotkliwie we znaki flocie brytyjskiej na oceanie Indyjskim, która zaczyna odczuwać brak paliwa.

Duże straty ponosi również rząd

Iranu, który ciągnie znaczne zyski przy transakcjach naftowych z Wielką Brytanią.

## Syjam zwraca się do ONZ

LONDYN (obsł. wł.). Rząd Syjamu zwrócił się do Organizacji Narodów Zjednoczonych z prośbą o rozpatrzenie sporu granicznego z Indochinami.

## Trygwe Lie jedzie do Moskwy

LONDYN (obsł. wł.). Generalny sekretarz Organizacji Narodów Zjednoczonych Trygwe Lie udaje się do Moskwy, gdzie zostanie przyjęty przez generalissimusa Stalina.

## Zagłębie Saary protektorem

SAARBRÜCKEN (ZAP). Gubernator wojskowy Saary, pułk. Gilbert Granval, w rozmowie z korespondentem Reutersa oświadczył, że jeśli francuskie żądania zostaną spełnione, to Zagłębie Saary będzie francuskim protektorem.

Francja nie ma zamiaru, podkreślił pułkownik, Zagłębie Saary politycznie anektować. Jednak ażeby za coś uczynić naszym historycznym prawom i naszym żądaniom reparacyjnym musi ten okręg być włączony do francuskiego systemu gospodarczego.

Na pytanie czy mieszkańcy Zagłębia nie będą mieli sposobności w plebiscycie dać wyraz swoim życzeniom odpowiedział pułk. Granval, że taki plebiscyt w obecnych warunkach byłby „niepraktyczny”.

## Opuszczają Triest

TRIEST (obsł. wł.). W związku z ostatnio zapadłymi uchwałami odnośnie Triestu 30 tysięcy Włochów złożyło podania o zezwolenie na wyjazd z Triestu.

# Odnalezienie Forstera

WARSZAWA (SAP). Były gauleiter Gdańska w czasie wojny i namiestnik na Pomorze Zachodnie Albert Forster został odnaleziony w angielskiej strefie okupacyjnej w Niemczech. Odszukała go Polska Wojskowa Misja do Badania Zbro-

## Kat Pomorza będzie sądzony w Polsce

ni Niemieckich, działająca na terenie okupacji angielskiej.

Jak się okazało Forster ukrywał się w jednym z licznych obozów dla SS-ców.

Obecnie są w toku pertraktacje o wydanie go Polsce.

Wszystko wskazuje na to, że Forster zgłoszony przez Polskę na międzynarodową listę zbrodniarzy wojennych, będzie nam w niedługim czasie wydany.

## Trzej zbrodniarze hitlerowscy wydani Polsce

WARSZAWA (SAP). Władze angielskie wydały rządowi polskiemu nową listę niemieckich zbrodniarzy wojennych, wśród których znajduje się: generał policji Proeck, szef policji w Bydgoszczy, któremu przypisywane jest urządzenie t. zw. „krwawej niedzieli“, dowódca żandarmerii na Warteland płk. dr. Wudewil i starosta poznański dr. Gehrels.

## Z Wybrzeża

### Podróże polskich statków

WARSZAWA (SAP). Zmniejszając się podróże egzotyczne polskich statków w miarę zwalniania ich ze służby alianckiej.

W czerwcu M/S „Lechistan“ kursował regularnie między New Jorkiem i portami Brazylii. SS „Narwik“ przybył z Buenos Aires do Marsylii z ładunkiem drobnicy. S/S „Opole“ dzierżawiony od marynarki amerykańskiej przewoził towary z Meksyku do Włoch.

S/S „Lublin“, S/S „Lech“ kursowały między Anglią i Islandią.

Statki „Kutno“, „Kowel“, „Kolno“ i „Krosno“ odbywały rejsy między Anglią i północnymi portami Europy.

### Włosi zwiedzają polskie stocznie

GDYNIA (SAP). Przedstawiciel włoskiego przemysłu maszynowego w towarzystwie członka ambasady włoskiej w Warszawie zwiedził nasze stocznie na Wybrzeżu.

Celem wizyty było zapoznanie się

Dzierżawiony od Szwecji S/S „Ragne“ kursujący między Gdynią i Londynem został zwrócony, gdyż na linie te są skierowane statki polskie.

### Rewindykacja statków gdańskich

WARSZAWA (SAP). Władze alianckie zwolniły trzy statki „Tigernert“, „Stutthof“ i „Plenendorf“, które wchodziły w skład floty gdańskiej.

Z przekazanych statków „Stutthof“ przybył już do Gdyni.

włoskiego przemysłu z potrzebami naszych stocznii.

Przemysł włoski ma możliwości zaopatrzenia stocznii w potrzebny sprzęt w ramach projektowanej umowy handlowej polsko-włoskiej.

### Zuchwały napad na polskich rybaków

SZCZECIN (SAP). Z Nowego Warpna wyjechały na połów dwie łodzie rybackie, kierowane przez Polaków: Szeliskiego i Szymaniaka, którzy mieli do pomocy 4-ch Niemców. Gdy Polacy zarzucili sieć, z zarośli wynurzyła się jakaś łódź.

Jadący na niej Niemcy zaczęli odrywać siekierami liny sieciowe. Napastnicy niemieccy jedną łódź Polaków przyczepili do swojej i od-

plynęli do Starego Warpna, znajdującego się po stronie okupowanej.

Podczas zajścia w odległości 200 m. od wypadku krążyło kilka łodzi z okupowanych Niemców.—Polacy rozpoznali w napastnikach Niemców: Zalato ojca i syna, którzy przed miesiącem uciekli na stronę okupowaną.

Wypadek wywołał wielkie wzburzenie wśród polskich rybaków osiedlonych w Nowym Warpnie.

### Gdańsk przyjął największy ładunek kur

GDANSK (ZAP). Wszedł do portu gdańskiego amerykański statek „Elko Victory“ z największym dotychczas transportem kur rasowych dla Polski. W ogromnej ilości specjalnych klatek przywieziono 15.131 kur t. zw. karmazynów. Po rozładowaniu transportu oraz kilkudziesięciu ton drobnicy statek odszedł następnego

dnia do Finlandii z 5.300 ton drobnicy UNRRA.

### Nowy transport koni

GDANSK (ZAP). Wszedł do portu gdańskiego amerykański statek „South Bend Victory“, z ładunkiem 800 koni amerykańskich.

### Ambulans dentystyczny dla wiejskiej młodzieży

GDYNIA (ZAP). Min. Zdrowia za pośrednictwem Wydziału Zdrowia Gdańskiego Urzędu Wojewódzkiego uruchamia objazdowy ambulans lekarsko-dentystyczny.

Z jego pomocy będą mogli korzystać dorośli mieszkańcy wsi za niewielką opłatą, a dzieci szkolne bezpłatnie. Ta potrzebna placówka jest już kompletnie wyposażona, nie może jednak jeszcze wyjechać w teren ze względu na brak lekarza, dentysty, któryby nią kierował. Wydział Zdrowia Gdańskiego Urzędu Woje-

wódzkiego oczekuje zgłoszeń specjalistów.

### Plac gen. Sikorskiego w Gdańsku

GDANSK (SAP). Z uwagi na wielkie zasługi, położone w ostatniej wojnie i w związku z trzecią rocznicą tragicznej śmierci gen. Sikorskiego, Miejska Rada Narodowa w Gdańsku na posiedzeniu w dniu 9 lipca br. na wniosek 4 partii politycznych uchwaliła nazwać plac przed dworcem Placem gen. Władysława Sikorskiego.

### Abisynia wysiedla Włochów

LONDYN (obsł. wł.). Rząd abisyński wydał zarządzenie, na mocy którego wszyscy Włosi przebywający na terytorium Abisynii muszą ją opuścić.

Majątek ich ulegnie konfiskacie na rzecz skarbu państwa.

### Rolnictwo na Pomorzu zachodnim

(SAP). Pomorze Zachodnie, najdalej na zachód wysunięte ze wszystkich województw naszych i najpóźniej stosunkowo ze wszystkich terenów Ziemi Odzyskanych przez nas objęte, walczy też najczęściej z nader licznymi trudnościami, jakie się piętrzą na drodze do jego zagospodarowania.

Mimo jednakże wszystkich trudności, praca tu idzie ustawicznie naprzód ku lepszemu jutru.

Jeszcze rok temu Polaków w poszczególnych miastach i powiatach możnaby niemal na palcach policzyć, a dzisiaj mamy ich już blisko 400 tysięcy i liczba ich ustawicznie się powiększa na skutek przybywają-

### Anglia podburza Arabów

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Żydowska tajna radiostacja podaje, że Brytyjczycy podburzają Arabów do wystąpienia przeciwko imigracji żydowskiej.

Radio ostrzega przed podobnymi wystąpieniami, które mogą wywołać dalsze zamieszki i zaburzenia.

cych transportów repatriantów ze wschodu.

### Płonąca kula nad Szwajcarią

LOZANNA (obsł. wł.). Nad Szwajcarią ukazała się świecąca kula, która wypełniając otoczenie jasnym blaskiem przesunęła się nad doliną rzeki Rodanu.

Szczególnie wyraźnie zaobserwowano zjawisko to nad kantonem Vallé.

Prawdopodobnie chodzi tu o nowy meteor, który przesunął się w kierunku południowo-zachodnim.

### Utarczki w Trieście

TRIEST (obsł. wł.). Na granicy Triestu doszło do starć pomiędzy patrolami jugosłowiańskimi a amerykańskimi.

W wyniku utarczek szereg osób zostało rannych.

Zaognienie tych stosunków wska-

zuje, że Triest jest w chwili obecnej punktem zapalnym i konieczne jest zwrócenie nań bacznej uwagi.

### 100 tysięcy rodzin

WARSZAWA (obsł. wł.). Od początku do dnia 1 lipca repatriowano z województwa Warszawskiego na Ziemię Odzyskaną ponad 100 tysięcy rodzin.

W liczbie tej ponad 70 tysięcy rodzin wiejskich i około 26 tysięcy rodzin miejskich.

Najwięcej rodzin wyjechało z okolic Sochaczewa, Płocka, Mławy i Błonia.

### Wyprawa biegunowa

MOSKWA (obsł. wł.). Rząd Związku Radzieckiego zamierza wysłać ekspedycję naukową do miejscowości położonej o 90 kilometrów od bieguny północnego.

Wyprawa ta będzie miała za zadanie przeprowadzenie badań okolic podbiegunowych i zapoznania się dokładnego z warunkami dla celów naukowych oraz przemysłowych. Pod biegunem bowiem, jak wiemy, znajdują się wielkie bogactwa mineralne.

### Proces bułgarskich spiskowców

SOFIA (obsł. wł.). Dnia 5 sierpnia rozpocznie się proces przeciwko członkom tajnej organizacji bułgarskiej „Car Krun“.

Oskarżeni oni są o to, że dążyli do obalenia ustroju państwa.

### Czy wiecie, że

\* Dnia 16 lipca przypada 10 rocznica wybuchu wojny domowej w Hiszpanii, kiedy to Franco przy pomocy Hitlera i Mussoliniego zdobył władzę.

\* W Łodzi odbył się pierwszy Ogólnopolski Zjazd Gospodarczy Przemysłu Włókienniczego.

\* 12 pociągów elektrycznych dziennie kursuje już z Warszawy do Otwocka.

\* Dekret o gospodarce lokalami ukazał się już w wydaniu książkowym.

\* Biuro Informacyjne Polskiego Czerwonego Krzyża w Warszawie zorganizowało wystawę, ilustrującą straty w ludziach.

\* Pomnik Powstańca ma wzniesić Warszawa, przy czym projektodawcy proponują położenie kamienia węgielnego w dniu 1 sierpnia.

\* Dwaj kierownicy mleczarni w Pforzheim, w Niemczech sprzeniewierzyli 5 tysięcy kilogramów masła.

\* W najbliższych dniach ujrzymy na polskich ekranach trzy nowe filmy wojenne produkcji brytyjskiej.

\* W Anglii znajduje się obecnie w użyciu 20 tysięcy aparatów telewizyjnych.

\* W miastach Hesji wszystkie rodziny otrzymają na zimę po 20 centnarów węgla.

\* Hamburski komitet byłych więźniów politycznych chce starać się o możliwość wzięcia udziału w międzynarodowych obradach w Warszawie.

\* Z powiatu nyskiego wyjechało 44.497 Niemców.

\* Burmistrz Starogardu Antoni Gronowski został skazany na 2 lata więzienia, 20 tysięcy grzywny i utratę praw na 5 lat za przywłaszczenie oraz rozdanie 71 koni.

\* Dom rozdzielczy w Koźlu może pomieścić jednocześnie do 500 dzieci.

\* Do Gdyni przybył statek szwedzki, który przywiózł 530 ton kartofli i 13 ton chleba szwedzkiego oraz 940 beczek śledzi.

\* Największa cegielnia na terenie Pomorza Zachodniego Kluczew pod Starogardem produkuje 12 milionów cegieł rocznie. (c).



